
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº 096 05/07/2004 
www.uff.br/uffon/bs/bs.htm  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
  
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 009 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

 
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.............PÁG. 002 
 

 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP..................................................................................................PÁG. 007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 096 05/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº 32.822 de 29 de junho de 2004 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional a 
Docentes. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos do 
artigo 16 do Decreto 94.664/87, observando-se a respectiva vigência referente ao interstício, assim como os 
efeitos financeiros dele decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
 

ANEXO à Portaria no. 32.822, de 29 de junho de 2004. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Interstício considerado Efeitos 

financeiros a 
partir de 

01 1081012 23069.030514/04-32 
Renato Luiz Silveira 

Ass.3 Ass.4 07.01.2002 a 07.01.2004 23.04.2004 

02 1049853 23069.030534/04-11 
Monica Diuana Calasans 
Maia 

Adj.1 Adj.2 24.03.2002 a 24.03.2004 28.04.2004 

03 2127766 23069.000768/04-26 
Maria Claudia Santos L. de 
Oliveira 

Adj.1 Adj.2 11.12.2000 a 11.12.2002 06.02.2004 

04 311583 23069.041418/03-39 
Livia Maria de Freitas Reis 
Teixeira 

Adj.2 Adj.3 03.06.1999 a 03.06.2001 17.06.2003 

05 308281 23069.030535/04-58 
Lilian Ferreira Freitas 

Adj.3 Adj.4 09.04.2002 a 09.04.2004 28.04.2004 

06 311540 23069.040744/04-18 
Nilson da Costa Bernardes 
Junior 

Adj.3 Adj.4 27.03.2002 a 27.03.2004 29.03.2004 

07 1033408 23069.041087/04-18 
Solange Coelho Vereza 

Adj.3 Adj.4 11.03.2002 a 11.03.2004 30.04.2004 

08 311554 23069.030500/04-19 
Miriam Fatima Zaccaro 
Scelza 

Adj.3 Adj.4 14.05.2002 a 14.05.2004 14.05.2004 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 096 05/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 
 

 
ANEXO à Portaria no. 32.822, de 29 de junho de 2004. 

Ordem Mat.  
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Nova data 
de 

interstício 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

01 1038704 23069.041121/04-54 
Marcos Fábio Campos 
da Rocha 

Ass. 3 Ass.3 para Adj.1  e 
Incentivo de 
Doutorado 

26.03.2004 26.03.2004 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 32.827 de 01 de julho de 2004 
 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional a 
Docentes. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 
 
 

RESOLVE : 
 
 
1- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos do 
artigo 16 do Decreto 94.664/87, observando-se a respectiva vigência referente ao interstício, assim como os 
efeitos financeiros dele decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
 

ANEXO à Portaria no. 32.822, de 29 de junho de 2004. 
Ordem Mat.  

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Incentivo  

concedido 
Efeitos 

financeiros a 
partir de 

01 306712 23069.010747/04-19 
Marco Aurelio Milazzo 

Adj.4 Mestrado 11.05.2004 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 096 05/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria nº 32.827, de 01 de julho de 2004. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Interstício considerado Efeitos 
financeiros 
a partir de 

01 1086690 23069.020191/04-79 
Joanir Gomes de 
Azevedo 

Adj.1 Adj.2 11.03.2002 a 11.03.2004 11.03.2004 

02 1026130 23069.030506/04-96 
Lodia Barreto de 
Resende 

Adj.1 Adj.2 02.12.2001 a 02.12.2003 26.04.2004 

03 311385 23069.030882/03-08 
Terezinha de Jesus S. 
Correa 

Adj.2 Adj.3 07.03.2001 a 07.03.2003 11.07.2003 

04 311648 23069.041055/04-12 
Claudio B. de Athayde 
Bohrer 

Adj.2 Adj.3 07.04.2001 a 07.04.2003 28.04.2004 

05 311580 23069.020153/04-16 
Valdelucia Alves da 
Costa 

Adj.2 Adj.3 08.04.2002 a 08.04.2004 08.04.2004 

06 302256 23069.041071/04-13 
Carlos Alberto Franco 
da Silva 

Adj.3 Adj.4 20.03.2001 a 20.03.2003 29.04.2004 

07 2213880 23069.070467/03-89 
Andre Elias Fidelis 
Feitosa 

D.2 D.3 21.12.2001 a 21.12.2003 21.12.2003 

08 1107611 23069.070459/03-32 
Sergio Pereira de Souza 

E.1 E.2 24.01.2002 a 24.01.2004 04.05.2004 

09 305872 23069.020774/03-19 
Carlos Rodolfo Maia de 
Carvalho 

Ass.4 Adj.1 03.08.1999 a 03.08.2001 04.07.2003 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

 
ANEXO à Portaria nº 32.827, de 01 de julho de 2004. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo 
Nome 

Cargo Progressão concedida Nova data 
de 

interstício 

Efeitos 
financeiros a 

partir de 
01 1192767 23069.030665/04-91 

Daniel Augusto B. 
Lessa 

Ass. 2 Ass.2 para Adj.1  e Incentivo 
de Doutorado 

18.12.2003 18.12.2003 

02 1297654 23069.010706/04-22 
Francisco Manoel 
Salgado Carvalho 
 

Ass. 3 Ass.3 para Adj.1  e Incentivo 
de Doutorado 

02.04.2004 02.04.2004 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 096 05/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

            PORTARIA Nº   32.837 de   05  de    junho  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.003938/2004-24, 
 
 

RESOLVE: 
 

1- Dispensar a pedido, a partir de 05/07/2004, MAURO DE ALMEIDA SANTOS, matrícula SIAPE                    
nº 306933-7, da função de Diretor do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos, para a qual foi designado através da portaria nº 26320, de 20/11/98. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

            PORTARIA Nº   32.838 de   05  de    junho  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.003938/2004-24, 
 

 
RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 05/07/2004, SORAYA REZENDE HYPPERTT, matrícula SIAPE nº 302799-5, 
como substituta eventual do cargo de direção de Diretor do Departamento de Administração Escolar da Pró-
Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para a qual foi designada através da portaria nº 21161, de 25/01/95 . 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

            PORTARIA Nº   32.839 de   05  de    junho  de 2004 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.003938/2004-24, 
 

 
RESOLVE: 
 

1-Dispensar, a partir de 05/07/2004,  SORAYA REZENDE HIPPERTT, matrícula SIAPE nº 302799-5, da 
função de Assistente do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, 
para a qual foi designada através da portaria coletiva nº 16818, de 09/01/92. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 096 05/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº   32.840 de   05  de    junho  de 2004 
 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.003938/2004-24, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, partir de 06/07/2004, SORAYA REZENDE HIPPERTT, Assistente de Administração, código 
417001, matrícula SIAPE nº 302799-5, para exercer o Cargo de Direção de Diretora do Departamento de 
Administração Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA  Nº    32.841  de   05   de    julho    de  2004. 
 

EMENTA: Designa Assessor Especial do Reitor. 
  
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
   

RESOLVE : 
 
1-  Designar MAURO DE ALMEIDA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula UFF nº 6462 -7 e 
matrícula SIAPE nº 306933 -7, para exercer o Cargo de Assessor Especial do Reitor.  
 
2-  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se  e cumpra-se.  

�

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
�

�

PORTARIA  Nº     32.842    de   05    de   Julho   de  2004. 
 

EMENTA:  Cessa os efeitos da Portaria        
nº 30.873, de 03 de fevereiro de 2003, que 
indicou o Diretor Administrativo-Financeiro da 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional a UFF (FEC). 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 
 

RESOLVE : 
 

1- Cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 30.873 de 03 de fevereiro de 2003 que indicou LUIZ OLYMPIO 
VASCONCELLOS, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 0305548-1 para atuar como 
Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional a UFF (FEC). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 096 05/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA  Nº    32.843   de  05    de julho    de  2004. 
 
 

EMENTA:  Indica Servidor integrante do Quadro de 
Pessoal Técnico-Administrativo desta Universidade para 
atuar como Diretor Administrativo-financeiro da 
Fundação Euclides da Cunha de Apoio institucional a 
UFF (FEC). 

 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

 
RESOLVE : 

 
1-  Indicar o Servidor integrante do Quadro de Pessoal Técnico-Administrativo da Universidade Federal 
Fluminense MAURO DE ALMEIDA SANTOS, matrícula SIAPE nº 306933-7, para atuar como Diretor 
Administrativo-Financeiro da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional a UFF (FEC). 
 
Publique-se,registre-se e cumpra-se.  
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 096 05/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 096 05/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


